
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 215/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 22 de junho de 2023, a servidora 
ANDRESSA CRISTINA ZANCO, ID n. 4553055, do cargo de 
Técnico do Ministério Público Administrativo, classe "E", deste 
Órgão, em virtude de posse em cargo público federal (PGEA 
01135.001.050/2023 - Port. 1060/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
GUILHERME MEYER VOGEL, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.000.628/2023 - Port. 1061/2023/SUBADM). 

REVOGAR 
– a contar de 07 de junho de 2023, a Portaria n.º 1040/2021, que 
designou a servidora JANAÍNA PETRÓLI, ID n.º 3445690, Técnica do 
Ministério Público, para exercer em substituição, na forma de função 
gratificada, o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular 
Rodrigo Collares Duarte (PGEA 00033.000.731/2023 - Port. 
1071/2023/SUBADM). 
DESIGNAR 
– a contar de 07 de junho de 2023, a servidora JANAÍNA PETRÓLI, ID 
n.º 3445690, Técnica do Ministério Público, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(PGEA 00033.000.731/2023 - Port. 1072/2023/SUBADM). 
ATRIBUIR 
– a contar de 07 de junho de 2023, encargos de chefia administrativa 
da Secretaria Administrativa da Procuradoria de Recursos – 
Recorrente, à servidora JANAÍNA PETRÓLI, ID n.º 3445690, Técnica 
do Ministério Público (PGEA 00033.000.731/2023 - Port. 
1061/2023/SUBADM). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 de 
junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

 

BOLETIM N. 23/2023 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01718.000.046/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Pereira Rêgo Flôres Soares. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Arvorezinha. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano ambiental, 
decorrente de desmatamento em APP de forma mecanizada, 
ocorrido no Município de Ilópolis, figurando como autor do fato 
GILBERTO DE PARIS. INVESTIGADO(S): Gilberto de Paris. 
LOCAL DO FATO: Ilópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.611/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ 
da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa 
Lopes. OBJETO: Denúncia enviada pela internet referente ao 
estabelecimento Eu Canto Bar Karaokê. INVESTIGADO(S): Eu 
Canto Bar Karaokê LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.910/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Licença ambiental para 
a SL Locações EIRELI. INVESTIGADO(S): SL Locações EIRELI. 
LOCAL DO FATO: Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.130/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Dano ambiental decorrente do corte de 
vegetação nativa sem licença da autoridade competente, em área 
de preservação permanente. INVESTIGADO(S): ADELAR 
BALBINOT. LOCAL DO FATO: Linha Amadeu, interior de 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.022/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Apurar a ocorrência de poluição sonora 
decorrente de atividades exercidas nas dependências do Clube 
Primeiro de Maio (bailes ocorridos aos domingos a tarde e festas 
noturnas). INVESTIGADO(S): SOCIEDADE RECREATIVA E 
CULTURAL PRIMEIRO DE MAIO - CLUBE PRIMEIRO DE MAIO. 
LOCAL DO FATO: Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00775.005.636/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
consistente no descarte irregular de dejetos humanos no Município 
de Palmitinho. INVESTIGADO(S): Município de Palmitinho. LOCAL 
DO FATO: Palmitinho/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.038/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente da destruição ou danificação de vegetação 
localizada no Bioma Mata Atlântica, sem autorização do órgão 
ambiental competente, na propriedade de Heracildo José da Silva, 
na localidade de Chacrinha, zona rural do Município de Mata/RS. 
INVESTIGADO(S): Heracildo José da Silva. Manda ainda de dentro 



 

 

3 
 

do avião. LOCAL DO FATO: Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.037/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael Wobeto 
Pinter. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: averiguar eventual dano 
ambiental decorrente da destruição ou danificação de vegetação 
localizada no Bioma Mata Atlântica, sem autorização do órgão 
ambiental competente, para fins de aumento da área de cultivo e de 
campo, na propriedade de Guilherme José da Silva, na localidade 
de Chacrinha, zona rural do Município de Mata/RS. 
INVESTIGADO(S): Guilherme José da Silva. LOCAL DO FATO: 
Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.390/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Desmatamento Município de Guaporé - 
Memorando 592/2022. INVESTIGADO(S): LURDES REGINA 
COBELISKI. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.498/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Empreendimento de Marmoraria sem licença 
ambiental e com lançamento de resíduos diretamente ao solo. 
INVESTIGADO(S): Marcos de Mello Israel. LOCAL DO FATO: 
Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00805.000.310/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lavras do Sul. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Alexandre Ritter. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Lavras do Sul. OBJETO: Corte de vegetação nativa em área de 4,96 
hectares na propriedade Invernada do Coqueiro, de Valdemar Dutra 
Soares, constatada em 31.12.2023. INVESTIGADO(S): Valdemar 
Dutra Soares. LOCAL DO FATO: Lavras do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.504/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente de lavra de areia, sem licença ambiental, pela empresa 
WOLL & WOLL LTDA. ME. INVESTIGADO(S): Woll & Woll Ltda. 
Me. LOCAL DO FATO: Tio Hugo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.170/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Ambiental, 
Apurar possível corte irregular de vegetação nativa descrita no 
Memo. 316-2022. INVESTIGADO(S): Rafael Pereira da Silva. 
LOCAL DO FATO: Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.001.722/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar prática de eventual dano ambiental 
decorrente do corte de vegetação nativa em Área de Preservação 
Permanente (ou Bioma Mata Atlântica), sem licença ou autorização 

da autoridade competente, pelo investigado Diego Lovison, na 
localidade de Linha Senador Ramiro, s/n., interior do Município Nova 
Bassano, em junho de 2022. INVESTIGADO(S): Diego Lovison. 
LOCAL DO FATO: Nova Bassano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00818.000.868/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manuela Paradeda 
Montanari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Procedimento instaurado para 
apurar denúncia de tentativa de destruição de árvore da espécie 
Jambolão. INVESTIGADO(S): Ildo Ferrarini. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.565/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Supressão de 
vegetação nativa em, terreno na Rua Scarpellini Ghezzi, Bairro 
Lucas Araújo, Passo Fundo/RS pela empresa Scorsatto Gestão de 
Imóveis Próprios Ltda. INVESTIGADO(S): Scorsatto Gestão de 
Imóveis Próprios Ltda. LOCAL DO FATO: Passo Fundo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.261/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito ambiental decorrente da produção de poluição sonora 
e perturbação do sossego alheio pela empresa França Empório de 
Carnes e Bebidas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.001.077/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar a ocorrência de triagem clandestina 
e descarte irregular de resíduos nos arredores do imóvel localizado 
na Avenida São Pedro, 345. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.312/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Denúncia de perturbação do sossego em 
razão de som alto ao ar livre produzido pelo Bar "LAGOON", situado 
na Rua Cidreira, n. 23, bairro Ipanema, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Representante estabelecimento Lagoon. LOCAL 
DO FATO: Rua Cidreira, n. 23, bairro Ipanema, Porto Alegre/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00853.005.380/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: apurar a 
comercialização e transporte irregular de 8 (oito) toneladas de 
camarão-rosa oriundos do Estuário da Lagoa dos Patos. 
INVESTIGADO(S): SIMONE SOUZA BORGES, Golfinho, Indústria, 
Comércio e Transporte - EIRELI. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.171/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

4 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Averiguar a ocorrência de dano ambiental 
consistente na pesca com a utilização de petrechos não permitidos 
pela legislação (02 redes de malhas 90mm e 10mm, totalizando 
120m lineares), sem licença para tanto, às margens do Rio 
Forquilha, na Linha Santa Ana, interior do Município de Paim Filho. 
INVESTIGADO(S): Osvaldo Martinelli. LOCAL DO FATO: Paim 
Filho. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.161/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Averiguar a ocorrência de danos ambientais 
na propriedade do investigado, o primeiro consistente na supressão 
de vegetação nativa em estágio avançado de regeneração em uma 
área totalizando 967m² (0,0976 hectares), e o segundo na limpeza 
da vegetação nativa sub-bosque em uma área de 674m² (0,0674 
hectares), ambos fora de área de preservação permanente, mas 
pertencentes ao bioma mata atlântica, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): ROBERTO MACIEL. LOCAL DO FATO: 
Sananduva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00857.000.771/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sananduva. OBJETO: Exercer atividade de oficina mecânica sem 
licença ambiental. INVESTIGADO(S): Volmir José Beck. LOCAL DO 
FATO: Rua Dona Augusta, AP 101, n. 57 centro, Sananduva - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.899/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar ausência 
de replantio/compensação dos exemplares arbóreos suprimidos na 
praça Roque Gonzales em Santa Maria/RS (ALSF n. 95/2022). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.232/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: verificação do 
abastecimento de água, pela CORSAN, nas Localidades de BARCA 
DOS GABRIEL, BARRA DE SÃO JOÃO, FENAMILHO, LINHA 
PICADINHA I, LINHA PICADINHA I, e ANTERO ROSA, todas no 
interior do Município de Santo Ângelo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.141/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
TRIAGEM, ARMAZENAMENTO E COMÉRCIO DE RESÍDUOS 
SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): 
Jomar de Vargas Silveira. LOCAL DO FATO: SANTO ANTONIO DA 
PATRULHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.140/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 

Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
TRIAGEM, ARMAZENAMENTO E COMÉRCIO DE RESÍDUOS 
SEM LICENÇA DE OPERAÇÃO AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): 
Ismael Jesus Flores. LOCAL DO FATO: SANTO ANTONIO DA 
PATRULHA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.252/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental 041/2023. 
INVESTIGADO(S): VLADEMIR DALTRO DA SILVA, Ana Maria 
Muniz da Silva, Ana Maria Muniz da Silva (PJ). LOCAL DO FATO: 
CARAÁ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.142/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
SERRARIA EM DESACORDO COM LICENÇA. INVESTIGADO(S): 
Alei Fagundes da Silva. LOCAL DO FATO: CARAÁ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00877.001.316/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Possível lançamento de esgoto residencial 
clandestino na rede de esgoto pluvial e existência de um poço negro 
coletivo que teria sido construído pelo Município de Santo Cristo e 
que também estaria canalizado para a rede pluvial. 
INVESTIGADO(S): Município de Santo Cristo. LOCAL DO FATO: 
Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.409/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Auto de Constatação Ambiental n. 035/2023 - Rodrigo Flores Rocha. 
INVESTIGADO(S): Rodrigo Flores Rocha. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.533/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Ocorrência Ambiental n. 066/2023 - Maico Cortese Bertazzo - 
Localidade de Cerro do Marco, São Francisco de Assis/RS - 
Latitude: -29.440586° Longitude: -55.071256° - Datum WGS 84. 
INVESTIGADO(S): Maico Cortese Bertazzo. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.522/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar eventual 
irregularidade no corte de árvores pela RGE. INVESTIGADO(S): 
RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.545/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

5 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: aterramento de 
nascente e/ou banhado no Loteamento Colinas em São Francisco 
de Paula. INVESTIGADO(S): Art. Vidros Ind. e Comércio Ltda - ME. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00890.001.415/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline Spotorno 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar os 
danos causados pelas intervenções não autorizadas, promovidas na 
antiga sede da Sociedade Orpheu, visando ao preparo da área para 
instalação futura de um loteamento habitacional irregular em área 
com regime especial de uso e especialmente protegida. 
INVESTIGADO(S): Leonardo Maurina, Jonas Frois de Souza, 
Eliandra Fantin Y Santin, MF Engenharia e Participações Ltda, LMX 
Empreendimentos Imobiliários LTDA. LOCAL DO FATO: São 
Leopoldo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.002.156/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar a existência de eventual dano 
ambiental, consistente no funcionamento de cemitérios, no território 
de São Sepé, sem autorização ou em desacordo com licença 
ambiental emitida. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00772.000.236/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar a ocorrência de eventual dano 
ambiental, consistente no descumprimento do item 4.1 da Licença 
de Operação n. 2990/2021, causando erosão do tipo voçoroca no 
km 25+100m da ERS 149. INVESTIGADO(S): 4ª Superintendência 
Regional - DAER/RS. LOCAL DO FATO: Lageado Grande, interior 
de Vila Nova do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.000.446/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental praticado 
por João Luiz Mofka, consistente em desvio de curso água do Rio 
Vacacaí, com bloqueio parcial com terra do leito do rio e extração de 
água para irrigação de lavoura. INVESTIGADO(S): João Luiz Mofka. 
LOCAL DO FATO: Distrito de Cambaí, interior de Vila Nova do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.002.215/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
consistente em extração de água do curso d'água Sanga da Areia, 
sem autorização do órgão competente, para irrigação de lavouras. 
INVESTIGADO(S): Portugal Machado Costa. LOCAL DO FATO: 
Tupanci, interior de São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.424/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Flavia Amaral Rezende. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Sarandi. OBJETO: Denúncia relativa à dano ambiental, poluição do 

ar, por fábrica de maravalha localizada no Distrito Novo Sarandi - 
Coanol. INVESTIGADO(S): Fiorentin e Filho Ltda-ME. LOCAL DO 
FATO: Coanol. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.002/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: 
Apurar supressão de vegetação nativa na Linha XV de Novembro, 
Erval Seco/RS (S-27.520958º, WO-53.499543°). INVESTIGADO(S): 
George Haas. LOCAL DO FATO: Linha XV de Novembro, Erval 
Seco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.017/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: 
supressão de vegetação nativa, fora de área de preservação 
permanente, com uso de trator, em uma área de 0,72 hectare (7.187 
m²). INVESTIGADO(S): Matheus Dalla Nora. LOCAL DO FATO: 
Seberi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.015/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Diesel Perin. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Seberi. OBJETO: 
apurar supressão de vegetação nativa, em área do bioma Mata 
atlântica, fora de área de preservação permanente, com uso de 
trator, em uma área de 0,07 hectare (700 m²) (Coord. Geog. S - 
27.55731 WO 53.42730). INVESTIGADO(S): João Luís da Silva 
Andrade. LOCAL DO FATO: Linha Posse Reis, Erval Seco/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01896.000.972/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 584355, o 
qual informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica em uma área de 4,96 hectares, no Município de 
Barros Cassal/RS. INVESTIGADO(S): Paulo Cesar Zat. LOCAL DO 
FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.087/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Parecer Técnico MapBiomas - Alerta de Desmatamento 
em Barros Cassal/RS - Propriedade de Leandro Ozelame. 
INVESTIGADO(S): Leandro Ozelame. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.086/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Parecer Técnico MapBiomas - Alerta de Desmatamento 
em Barros Cassal/RS - Propriedade Rural de Adão Jair dos Santos 
Viegas e Leandro de Alexandrino Viegas. INVESTIGADO(S): Adão 
Jair dos Santos Viegas. LOCAL DO FATO: Soledade. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.081/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO: 
4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Apurar a prática de possível dano ambiental decorrente 
do alerta de desmatamento do MapBiomas n. 633864, o qual 



 

 

6 
 

informa a supressão de vegetação nativa pertencente ao Bioma 
Mata Atlântica em uma área de 3,07 hectares, no Município de 
Barros Cassal/RS. INVESTIGADO(S): Carlito Pereira de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.027/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar ilegalidade no serviço de limpeza urbana e 
manejo dos resíduos sólidos urbanos em razão de haver déficit 
econômico na prestação do serviço, o que pode caracterizar 
prestação de serviço inadequada com potenciais danos ambientais 
e patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de Lagoa dos Três 
Cantos. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.001.072/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar as condições do serviço de limpeza 
urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos no Município de 
Tapera em razão de haver déficit econômico na prestação do 
serviço, o que pode caracterizar prestação de serviço inadequada 
com potenciais danos ambientais. INVESTIGADO(S): Município de 
Tapera. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.001.073/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar as condições do serviço de limpeza 
urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos no Município de 
Selbach em razão de haver déficit econômico na prestação do 
serviço, o que pode caracterizar prestação de serviço inadequada 
com potenciais danos ambientais. INVESTIGADO(S): Município de 
Selbach. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.001.074/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Apurar as condições do serviço de limpeza 
urbana e manejo dos resíduos sólidos urbanos no Município de 
Tapera em razão de haver déficit econômico na prestação do 
serviço, o que pode caracterizar prestação de serviço inadequada 
com potenciais danos ambientais. INVESTIGADO(S): Município de 
Colorado. LOCAL DO FATO: Tapera. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.064/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos Rosa Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação arbórea 
nativa em área de 1,76 hectares, sendo destas 0,43 hectares em 
área de preservação permanente (APP) margens do Arroio 
Pessegueiro, curso de água com calha de 10 metros de leito onde 
deve ser respeitados 30 metros de área de preservação 
permanente, onde constatou-se que alguns pontos ao longo do 
curso d'água a área de APP é de 15,55 metros e em pontos não 
existe APP, fato ocorrido na localidade Pessegueiro, no interior do 
Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Arlei Novk. LOCAL DO 
FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.967/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 

Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: ME n. 260/Pel Uru/2023 - Remessa de Auto de 
Constatação de Ocorrência Policial Ambiental.Oficina mecânica sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Gabriel Ramos 
Braseiro, Gabriel Ramos Braseiro - America Bike. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.151/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Regularização Rua Santos Mandarino e 
ocupações irregulares sobre a via pública. INVESTIGADO(S): 
Município de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01602.000.049/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar suposta 
obstrução de bocas de lobo e suas repercussões na Avenida Beira 
Rio. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL DO FATO: 
Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.020/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hugo Pastorio Pereira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Desmatamento de uma área de 1,91 ha no 
município de Novo Tiradentes 
/RS (coordenadas centróide: 27° 33' 15" S, 53° 09' 46" O) Alerta 
MapBiomas 633304. INVESTIGADO(S): Gleison Bariviera, Edemar 
Battisti. LOCAL DO FATO: Novo Tiradentes /RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.276/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Solicitação de 
providências relativas a Churrascaria Boi Na Brasa, localizada na 
General Osório. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.012.376/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
poluição sonora Boteco da Zu, Rua General Osório, n. 350, em 
Capão da Canoa, bem como as medidas urbano-ambientais para 
cessar a poluição citada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.455/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Averiguação de denúncia 
noticiando vício de competência licenciatória e possível dano 
ambiental decorrente de irregularidades em funcionamento de mina 
de extração de areia. INVESTIGADO(S): SULMIN Mineração e 
Extração - EIRELI. LOCAL DO FATO: Charqueadas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01610.000.204/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: Crime Ambiental 
ocorrido em Pareci Novo - Propriedade de André Cristiano 
Wadenphul. INVESTIGADO(S): André Cristiano Wadenphul. LOCAL 
DO FATO: Montenegro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.001.473/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Poluição sonora pelo estabelecimento The Parrilla, 
localizado na Av. Gen. Flores da cunha, 894, Cachoeirinha. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeirinha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.047/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Conversão de campo 
nativo em lavoura, atingindo área de aproximadamente 10,04 ha, 
inclusive 0,87 ha em área de reserva legal e 0,14 ha em APP, em 
desacordo com a autorização expedida pelo órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Mariozan Callai. LOCAL DO FATO: 
Rincão dos Portugueses - Unistalda-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.075/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar extração de 
saibro sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Itacurubi. LOCAL DO FATO: Localidade Iguariaçá, interior do 
Município de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.124/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Complementar 
informação acerca de possível lançamento de esgoto a céu aberto 
na Rua Iracema Cidade, 40, bairro Pinheiro, em Caçapava do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caçapava do 
sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01506.000.800/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente de deposição irregular de resíduos 
sólidos em imóvel situado na Rua General Câmara, em Canoas, em 
antigo terreno da Frigosul. INVESTIGADO(S): Município de Canoas, 
ANTONELLO E ALLER INVESTIMENTOS S/A. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00739.001.489/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Canoas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora 
Rezende Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: APURAR 
LESÃO AO MEIO AMBIENTE DECORRENTE DE INTERVENÇÃO 
EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE SEM 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL, LEVADA A EFEITO POR 

SERRARIA CAPÃO DO PADRE E JOÃO ALFREDO CARPES 
FLORES, NA ESTRADA DO LUIZINHO, EM NOVA SANTA RITA. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Santa Rita, ADRIANA DE 
FATIMA ALMEIDA SCALCON, João Alfredo Carpes Flores, Serraria 
Capão do Padre. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.156/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: 
Mapbiomas alertas - Delair José Dalmoro Vinciguerra.  
Dr. Ricardo. INVESTIGADO(S): Delair José Dalmoro Vinciguerra. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.414/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata excesso de poeira produzido 
por empresa agrícola. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Lagoa Vermelha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00813.001.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder Fernando Kegler. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa, em estágio inicial de 
regeneração, sem licença ou autorização da autoridade competente, 
em imóvel localizado nas coordenadas geográficas 28°44'42,59" S e 
51°30'57,54" O, em Protásio Alves, totalizando 0,42ha. 
INVESTIGADO(S): Sirlei Maria Minozzo de Mello, José Luiz 
Rodrigues de Mello. LOCAL DO FATO: Protásio Alves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.754/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Alegação de perturbação de sossego 
causado pelo barulho decorrente das atividades na quadra de 
esportes "Fair Play Sports e Lazer" localizada na Rua Otto 
Niemeyer, n. 1949, Bairro Camaquã, Porto Alegre/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Otto 
Niemeyer, n. 1949, Bairro Camaquã, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01820.000.046/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Quaraí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nathália Frare Barbosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Quaraí. OBJETO: apurar eventual dano ambiental decorrente da 
atividade de oficina mecânica/lavagem automotiva exercida por 
Henri Jorgens Maciel. INVESTIGADO(S): Henri Jorgens Maciel. 
LOCAL DO FATO: Quaraí. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01822.000.566/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Restinga 
Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: 
Investigar eventuais irregularidades ambientais oriundas de poluição 
causada pelo lançamento, na rua (a céu aberto) ou na rede de 
esgoto pluvial, de resíduos de material de limpeza, mesclados com 
óleo e restos de outros produtos provenientes de veículos, pelo 
serviço de lavagem de pessoa conhecida por Ivan, localizado na rua 
Nossa Senhora do Calvário esquina com a Rua Edmundo Bischoff, 



 

 

8 
 

em Restinga Sêca, RS. INVESTIGADO(S): Marion Ferreira 
Machado. LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.429/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento RUSSO LAVAGEM AUTOMOTIVA, em operação 
sem o devido licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Pedro 
Luiz Russo, Russo Lavagem. LOCAL DO FATO: Rua Rio Branco, 
1464, Bairro Parque Pinheiro Machado, em Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.615/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Apurar fatos 
descritos na ocorrência Ambiental n. 112.253/2022, a qual indica 
supressão de vegetação no Bioma Mata Atlântica. 
INVESTIGADO(S): Renato José Weber, Cesar Augusto Quinto. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Quebra Dente, Distrito de Boca do 
Monte, Santa Maria - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.292/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: Objeto: verificar denúncia 
de empreendimento de recreação aquática denominado "Balneário 
Porto Cristal", sem CNPJ, que estando em pleno funcionamento não 
possuía a Licença de Operação Ambiental; Local: Distrito 
Comandaí, Zona Rural; Investigado: Altamir Machado da Silva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.530/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a realização da Copa Nacional 
de Trotter, nos dias 11 e 12 de fevereiro de 2023, pela Associação 
Recreativa e Cultural de Trotter Tramandaiense, com apoio do 
Município de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí, Associação Recreativa e Cultural de Trotter 
Tramandaiense. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.002.326/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Apurar eventual irregularidade de depósito de areia ao céu aberto, 
localizado na Rua Pernambuco, n. 316, Bairro Coronel Nassuca, 
Guaíba. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.001.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: apurar 
eventual dano ambiental em APP conforme Ficha de Constatação 
do Projeto de Recuperação de Matas Ciliares- Egon Klagenberg. 
INVESTIGADO(S): Egon Klagenberg. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01728.000.455/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça de Cacequi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gabriel Antônio de Moraes Vieira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Cacequi. OBJETO: Averiguar 
eventual omissão do Município de Cacequi, em razão de denúncia 
sobre negligência no controle de animais no perímetro urbano. 
INVESTIGADO(S): Município de Cacequi. LOCAL DO FATO: 
Cacequi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.334/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual irregularidade no 
funcionamento do empreendimento Bica Paletes, de 
responsabilidade de Gilmar Oliveira de Paula, pois estaria sem 
licenciamento ambiental, sem alvará do Corpo de Bombeiros e sem 
alvará de localização, além de ter sido verificado no pátio do 
estabelecimento diversos resíduos sólidos sem autorização do 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): GILMAR 
OLIVEIRA DE PAULA. LOCAL DO FATO: Canela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.222/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar possível 
lesão à ordem urbanística e ao meio ambiente decorrentes de 
atividades em casa de religião situada na Rua Clemente Pinto n. 
175, em Canoas/RS, sem APPCI e ocasionando poluição sonora. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.884/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca da possível 
instalação de loteamento na cidade de Santo Antônio do Palma, em 
descumprimento das licenças expedidas pelo Município, assim 
como da supressão de vegetação nativa, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Mauri Roque Chiodelli. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio do Palma. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.532/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a suposto 
dano ambiental consistente em supressão de vegetação nativa em 
APP, praticado por JOÃO PEDRO DOS SANTOS, ocorrido nas 
coordenadas geográficas S28°34'41.4"WO51°47'59.4", no município 
de Paraí. INVESTIGADO(S): João Pedro dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Casca. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01738.000.111/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro 
Maito. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar a ocorrência, em tese, de dano 
ambiental, consistente na supressão de vegetação, tendo como 
investigados Paulo Sergio de Cezare e Moises de Cesari, em 
propriedade rural do Município de Ciríaco/RS. INVESTIGADO(S): 
Paulo Sergio de Cezare, Cleide Luza, Moises de Cesari, Letícia 
Reginato. LOCAL DO FATO: Ciríaco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.536/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 



 

 

9 
 

CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Maus tratos a animais. 
INVESTIGADO(S): Ademar Antonio Altissimo. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00820.003.918/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Passo Fundo. OBJETO: Fauna - animais silvestres - coleta de 
dados estatísticos para auxiliar em trabalhos de fiscalização sobre 
caça, tráfico e manutenção de animais silvestres em cativeiro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Passo 
Fundo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.711/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Auto 
Constatação n. 122 - MP E DP SAP - DMMA CARAA - COP 9548 - 
Antônio Geraldo Fraga - Caraá 05-12-22. INVESTIGADO(S): 
Antônio Geraldo de Fraga. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da 
Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.085/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: 
Irregularidades no depósito de resíduos da Prefeitura de Taquara no 
Bairro Santa Rosa. INVESTIGADO(S): Município de Taquara. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.903/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de ofício encaminhado pela 
Secretária de Meio Ambiente de Três Passos, no qual se refere a 
propriedade de Neri Luiz Winck, localizada no Bairro Weber, na rua 
João Biberg, onde foi encontrada uma construção sobre área de 
preservação permanente- APP. INVESTIGADO(S): Neri Luiz Winck. 
LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.031/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente na 
mortandade de peixes em um açude localizado em uma propriedade 
pertencente a Felipe Fracari, sita na Rua Atanagildo de Medeiros, n. 
84, Vila Progresso, em Triunfo (RS). INVESTIGADO(S): Município 
de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00918.001.395/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apurar notícia de dano ambiental consistente em 
desmatamento informado por alerta do Mapa Biomas Flora, um uma 
propriedade rural localizada em Triunfo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.345/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apuração de dano ambiental consistente no 
depósito irregular de detritos na cabeceira de uma sanga, localizada 
em Fortaleza, interior do Município de Triunfo, quase divisa com 
Montenegro. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.083/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Triunfo. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na supressão 
de vegetação nativa em desacordo com a licença ambiental e 
intervenção em APP sem licenciamento por parte de Tatiana Valgoi 
Loss Senter, na localidade de Fazenda Isidoro, neste Município, 
conforme Auto de Constatação Ambiental n. 
30/1ºBABM/Montenegro/2021. INVESTIGADO(S): TATINA VALGOI 
LOSS SENTER. LOCAL DO FATO: Triunfo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.992/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Notícia de oficina mecânica em operação sem 
licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Samuel Sarquis 
Alonso, Samul Sarquis Alonso - Oficina Mecânica. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas 
Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 00930.000.815/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Acompanhamento e fiscalização do Contrato n. 99/2023, em que a 
Prefeitura Municipal de Viamão contratou a empresa CRVR- 
RIOGRANDENSE VALORIZAÇÃO DE RESÍDUOS S.A. para a 
prestação de serviço de: operação de transbordo: carregamento, 
transporte e destinação final de resíduos sólidos urbanos do 
Município de Viamão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.531/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental consistente em 
efetuar a supressão de vegetação nativa, dentro e fora de APP, sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. O dano 
ambiental ocorreu na Localidade de Paraíso, interior do Município 
de Augusto Pestana/RS, sendo autor do dano e investigado NILTON 
JANTSCH. INVESTIGADO(S): Nilton Jantsch. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Paraíso, interior do Município de Augusto 
Pestana/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.199/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
poluição sonora. INVESTIGADO(S): Valdomiro de Oliveira Carpes, 
Mecânica do Miro. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.720/2023. PROMOTORIA DE 



 

 

10 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Dano ambiental consistente em 
supressão de vegetação dentro e fora de APP. INVESTIGADO(S): 
Emerson Peukert Schaedler. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.780/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Daniela Pires Schwab. OBJETO: 
Averiguar suposto crime ambiental contra a flora, tendo como 
investigada Jaqueline Dalla Lasta. INVESTIGADO(S): Jaqueline 
Dalla Lasta. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.230/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.119/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Resíduos Sólidos Urbanos - Rio da 
Várzea. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.231/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental 011/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.849/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação Ambiental 
34/2023. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.773/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação Ambiental n. 
61/2023(01690.000.102/2023 - Encaminhado a órgão externo). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.850/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação Ambiental 
64/2023 em resposta ao ofício n. 01690.000.010/2023 - 
Encaminhado a órgão externo). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.851/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Auto de Constatação Ambiental 
65/2023 em resposta ao ofício n. 01690.000.012/2023 - 
Encaminhado a órgão externo). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.164/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Acompanhar o Cadastro Ambiental 
Rural - Rede Ambiental Várzea. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.184/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: 01 BOCOP 252 LEANE BORRE. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.687/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de Ofício n. 202/2022, oriundo 
do Comando Ambiental da Brigada Militar, confeccionado após 
vistoria na propriedade de Marcus Cesar Traesel, na localidade de 
Lajeado Bonito, no Interior do município de Tiradentes do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Marcus Cesar Traesel. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.480/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Ocorrência ambiental n. 213/027-
Abril/2022, confeccionada após vistoria na lavagem de Rafael 
Laufer, localizada na Avenida Ijuí n. 1170, no município de Três 
Passos. INVESTIGADO(S): Rafael Laufer. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.265/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Apurar conversão de 
40 hectares de campo nativo em lavoura, sendo destas 4,1 hectares 
em APP, abertura de valos e drenagem em área de preservação 
permanente, e supressão de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): 
Dari João Pedroni. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.000.362/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Denis Gustavo 
Gitrone. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: Supressão vegetação 
nativa. INVESTIGADO(S): Silvani de Fátima Atencia Reuter. LOCAL 
DO FATO: Rincão dos Cardoso - Interior do Município de Santiago - 
RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

11 
 

PROCEDIMENTO: 01912.000.048/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar poluição sonora, desrespeito 
ao horário de funcionamento, armazenamento de lixo em via 
pública, dentre outras formas de perturbação alheia, pelo 
estabelecimento "Bigs Choperia". INVESTIGADO(S): Bernardo 
Albino Schu, Jackson Guilherme Vieira LTDA. LOCAL DO FATO: 
Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.390/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: Irregularidades nos serviços e na 
qualidade do Centro Municipal de Proteção dos Animais - CEMPRA. 
INVESTIGADO(S): Município de Canela, Athena Urbanismo Ltda. 
LOCAL DO FATO: Canela. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.331/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 2. OBJETO: averiguar eventual dano ambiental 
decorrente de corte de vegetação nativa com o fito de ser dado 
início a um loteamento irregular, conhecido como "Loteamento do 
Bugio", em Canela/RS, por parte de Merlyn Bianca Engeroff de 
Oliveira e Jair Francisco Soares Deotti Júnior. INVESTIGADO(S): 
MERLYN BIANCA ENGEROFF DE OLIVEIRA, JAIR FRANCISCO 
SOARES DEOTTI JUNIOR. LOCAL DO FATO: Município de 
Canela. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.492/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
oriunda do estabelecimento denominado "PLUR", sito na Rua 
General Lima e Silva n. 1178, Bairro Cidade Baixa, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): PLUR PUB LTDA. LOCAL DO FATO: Rua 
General Lima e Silva, 1170, Bairro Cidade Baixa, Porto Alegre, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.013/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Infração ambiental de 
supressão de vegetação exótica (eucalipto), com sub-bosque 
formado por vegetação secundária em estágio médio de 
regeneração, no Bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): Mônica 
Cattani. LOCAL DO FATO: Município de Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.883/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
lançamento de resíduos poluentes e acompanhar a regularização da 
licença ambiental pelo estabelecimento. INVESTIGADO(S): Di Lajes 
pré-moldados, Maria Odila da Trindade de Ávila. LOCAL DO FATO: 
Estrada Passo da Ferreira, n. 5950, Boca do Monte, em Santa 
Maria, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00867.000.195/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 

PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: dano ambiental 
consistente em supressão de vegetação nativa em estágio inicial de 
regeneração natural ou de formação florestal com espécies 
pioneiras para uso alternativo do solo no Bioma Mata Atlântica, na 
propriedade do investigado adiante identificado. INVESTIGADO: 
Sergio Augusto Mroginski. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01581.000.001/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo. 
OBJETO: Problema de esgoto. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.045/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ Substituto de Entrância Inicial - 
7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Ação antrópica em área do 
Bioma Pampa, atingindo área de aproximadamente 1,45 hectares 
dentro de uma área maior de 47,7 hectares, na propriedade do Sr. 
José Délcio Alves Ramos. INVESTIGADO(S): José Délcio Alves 
Ramos, Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis. LOCAL DO 
FATO: Município de São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00899.002.273/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Átila Castoldi Kochenborger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, 
consistente em extração de areia do Rio Vacacaí, pelo Município de 
Santa Maria, em área pertencente ao Município de São Sepé, na 
localidade de Passo do Verde. INVESTIGADO(S): Município de 
Santa Maria. LOCAL DO FATO: Passo do Verde, interior de São 
Sepé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.147/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Denúncia de captação irregular de água de riacho 
- Linha Coronel Gervásio, em Tapera, RS, praticada por Luis 
Fernando Backes, riacho que nasce em Linha Santana. De acordo 
com a denúncia, constatou-se a diminuição da vazão do riacho, 
sendo que na propriedade de Luis Fernando Backes a água do está 
sendo captada para a plantação. Visualizou-se a colocação de 
canos dentro do rio, em 2 braços, 1 de cada lado rio, além de uma 
bomba para sucção da água e uma contenção de concreto 
formando uma represa. A denúncia relata ainda destruição da mata 
ciliar no local, coordenadas 28º38´16.1´´S 52º49´23.3W. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Linha 
Coronel Gervásio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.048/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Investigar poluição sonora, desrespeito 
ao horário de funcionamento, armazenamento de lixo em via 
pública, dentre outras formas de perturbação alheia, pelo 
estabelecimento "Bigs Choperia". INVESTIGADO(S): Bernardo 
Albino Schu, Jackson Guilherme Vieira LTDA. LOCAL DO FATO: 
Três Passos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 

 

12 
 

PROCEDIMENTO: 01536.001.319/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: 
Omissão do ente municipal, na adoção de medidas que conciliem o 
adequado ordenamento urbano e proteção ao meio ambiente, no 
que se refere ao tratamento do esgoto cloacal da Travessa Marcílio 
Dias, n. 72, Bairro São Geraldo, em Guaíba/RS. INVESTIGADO(S): 
MUNICÍPIO DE GUAÍBA, Companhia Riograndense de Saneamento 
- CORSAN. LOCAL DO FATO: Guaíba. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 22 de junho 
de 2023. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente, em exercício. 
De acordo, 
LUCIANO VACCARO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 
 

EDITAL N. 205/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado(a) o(a) indiciado(a) JOSÉ OTÁVIO ROSA, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 
Policial n. 5001446-57.2022.8.21.0151, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES DO SUL, 21 de junho 
de 2023.  
LEONARDO DOS SANTOS ROSSI,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 206/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado(a) o(a) indiciado(a) RONALDO GALDINO DO REGO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 
Policial n. 5000086-53.2023.8.21.0151, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES DO SUL, 21 de junho 
de 2023.  
LEONARDO DOS SANTOS ROSSI,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 207/2023 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado(a) o(a) indiciado(a) CLEITON DIAS DA SILVA, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, a manifestar, por escrito, 
preferencialmente por meio eletrônico, acerca do interesse na 
realização do Acordo de Não Persecução Penal no Procedimento 
Policial n. 5001289-21.2021.8.21.0151, que tramita na Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMARES DO SUL, 21 de junho 
de 2023.  
LEONARDO DOS SANTOS ROSSI,  
Promotor de Justiça. 


		2023-06-23T12:55:26-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




